<sup>42</sup> Psal. LXVI, 7. <sup>43</sup> Luc. xix, 10.

(40) Olymp. καὶ ὅσα τοῦ γίνεσθαι.

(41) In alia abit Symmachus; hec enim est ejus interpretatio: «Ο δὲ Θεὸς ἐπιζητήσαι ὑπὲρ τῶν ἐκδιωκομένων. Νεμπε, Deus autem inquiret pro eis, qui persecutionem patiuntur. Nec ab eo dissentit

A VERS. 15. *Quod fuit, jam est; et quae futura sunt,  
jam fuerunt: et Deus queret eum, qui persecutione  
premitur (40).*

B Velut si dicat: *Æternus quidem est solus Deus*<sup>41</sup>,  
principii æque et finis expers: atque adeo immuta-  
bilis semper in omnibus, ac sibi plane constans,  
ut conversionem et varietatem unus omnem exclu-  
dat. At tu, homo, et mortalis es, et **92** variationi  
passim mutationique obnoxius: nec minus corpore  
quam animo semper addictus plane in servitutem.  
Porro hæc tu subis propter lubricam istam mentis,  
ac voluntatis tuæ ad pessima quæque facilitatem.  
Quippe qui eorum, quæ inanima a Deo condita sunt,  
perseverantiam constantemque motum aut immu-  
tabilem statum ob voluntariam naturalium consti-  
tutionum transmutationem et deflexum et produ-  
ctionem æquare non potueris. Nam rerum a Deo  
conditarum singulæ jam sunt, et quæcumque sum-  
mus ille artifex ad mundi hujus compositionem et  
incolumentem et tutelam facienda esse prævidit,  
jam exstitere. Tu vero hisce omnibus tua sponte  
pejorem te prodis, tu, inquam, ad divinæ æterni-  
tatis similitudinem conditus, qui neque naturalibus  
obsecundes motibus, neque divinis pareas manu-  
atis, neque honesta quæ sint et justa et convenientia  
et salutaria constanter tuearis. Idecirco igitur vita  
amissa ad mortem corruptionemque deductus es:  
quanquam Deus, qui te condidit, et pro bonitate  
sua mundum hunc, quem intuemor, universum tua  
causa constituit, te iterum requirit, invidia jam et  
insectatione communis hostis subactum, diaboli,  
inquam, qui æternum tibi exitium perniciemque  
involuit (41).

C At vero prophetica in eo facultas eminet, qua  
divinitus Ecclesiastæ data est, quod ea enuntiarit,  
quæ a summo divinoque Verbo et omnium Conditi-  
tore per dignum illum bonitate ejus atque humani-  
tate descensum facienda erant: ipse enim ait: *Venit  
Filius hominis querere et salvum facere quod perie-  
rat*<sup>42</sup>. Et fidem interpretationi huic afferunt, quæ  
protinus subjiciuntur. Ait enim:

D VERS. 16. *Et adhuc vidi sub sole locum iudicii;  
illuc impius: et locum justi; illuc pius.*

Mysticas nunc considerationes adducit binas,  
easque nobis proponit sapiens Ecclesiastes; præ-  
nuntiat enim vaticinans, quæ hoc sub sole fieri de-  
bebat, Emmanuelis et Christi ac Servatoris nostri

Neocæsariensis Gregorius, qui locum hunc sic ex-  
planat: *Θεῷ δὲ χέρηται διδικούμενος βοτῶν. Id  
est, Deus vero is, qui injuste Iesus est, auxiliato-  
rem habet. (Ibid.)*

inhumanationem (42) : quemadmodum et David propheta prædictit, cum ait : « In sole posuit tabernaculum suum<sup>43</sup>; » illud declarans justitiæ Solem, qui in summis divinisque celestium altitudinum sedibus æternum sedet, natura humana assumpta, tabernaculum sibi hoc sub sole, quem oculis usurpamus, electurum, quomodo etiam Joannes evangelistes dicit : « Et habitavit in nobis<sup>44</sup>, » ac simul judicium designat, quod is delude subire necessario debebat, qui primus impium maxime se præbuit, diabolus, inquam, de quo Dominus ipse in Evangelii ait : « De judicio autem, quia princeps hujus mundi jam judicatus est<sup>45</sup>; » et multo antea David propheta<sup>46</sup> : « Incepisti gentes, et periit impius; nomen ejus deleisti in æternum et in sæculum sæculi (43). »

Judicium igitur prænuntiat, quod adversus Satanam factum est, qui primus summæ impietatis reus, et contra Deum omnipotentem superbia elatus dixit : « Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo (44); » tum etiam judicium 94 ceterorum omnium, qui comites ejus fuerunt et honestatis hostes dæmonum, atque hominum quoque malorum, qui Deum ac pietatem repudiarunt, ut iterum Propheta memorat : « Paravit in judicio thronum suum, et ipse judicabit orbem terræ in æquitate, judicabit populos in justitia<sup>47\*</sup>. » Jam vero locum, ubi diaboli et ceterorum, quos sub hoc sole esse aiebat, judicium peractum est, videre contendit, et Hierosolyma, ut opinor, potissimum indicat. Ilic enim patibulo afflatus auctoritatem nostræ, salutiferis cruciatus sponte toleratis, desertorem et hostem humani generis Satanam socioisque ejus trans fugas cruce ipsa et dolorum perspicione judicavit et condemnavit. Consequitur autem, ut et terram universam, quæ sub hoc sole est, judicii locum appelleret; quippe omnipotenti præcepto ejus et oraculo divinæ potestatis elicenti : « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti<sup>48</sup>, » cum paruisserent sanctissimi ac laudatissimi discipuli ejus et apostoli, ita per totum orbem divisi sunt, ut ex Domini doctrina atque sermonibus impios omnes judicarent condemnarentque, atque idololatriam,

\* Psal. xviii, 6. \*\* Joan. i, 14. \*\*\* Joan. xvi, 4.

(42) Ἐγενθρωπησώ, quam vocem Graeci Patres a concili Nicanor temporibus passim usurparunt, redidit inhumanationem : id quippe vocabulum Graeco apprime respondeat, nec novum est, cum bis libro i Codicis legamus, l. v et vi, tit. 1. Ceterum Graecæ dictio nimis et significatio neum eludere olim conabantur Apollinarii sectatores, de quibus Gregorius Nazianzenus sic scribit : Tò δὲ αὐτὸν καὶ περὶ τῆς τῆς ἐνανθρωπήσεως κακούργουσι: φωνὴν, τὸ Ἐγενθρωπησεν, οὐχ ἐν ἀνθρώπῳ γέγονεν, ὃν ἔαυτῷ περιέπησε ἐξηγούμενοι κατὰ τὸ εἰρημένον. « Αὐτὸς γάρ ἐγίνωσκε, τι ἦν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ, ἢ ἀλλὰ ἀνθρώποις φωνήτε, καὶ συνεπόλειτεστο λέγοντες καὶ διασκοντες, καὶ πρός ἐκεῖνην καταφέγγοντες τὴν φωνὴν, τὴν, « Μετά τοῦτο ἐπὶ τῆς γῆς ὥρῃ, καὶ τοῖς ἀνθρώποις τυγχανεστρφη, λεγούσαν. Nenupre, Idem